
OOrriiggiinnaallee                                 

  

DDeelliibbeerraa  nn..    1122    

  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC AA MM II NN II   

PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 

OOggggeettttoo:: Riconoscimento indennità di risultato Ing. Daqua Carmelo. 

 

L’anno duemiladiciannove addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 12,00 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, 

nelle persone seguenti:  

NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  

QQuuaalliiffiiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii  ––  NNoo))  

11))        Arch. Alfarano Giuseppe Sindaco Si  

22))        Avv. Megale Tiziana Assessore – Vice Sindaco  NNoo  

33))       Rag. Papandrea Nicola  Cosimo Assessore Si 
 

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe; 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Arena Domenico; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Vista la legge n. 56/2014; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4/2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

� Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

favorevole; 

� Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso favorevole; 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 
 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 Che con Decreto prot. n.012 del 03.01.2017 è stato nominato quale responsabile 

dell’Area tecnica-Amministrativa, l’ing. Carmelo Daqua; 

 Che nell’anno di riferimento al dipendente non sono stati indicati obiettivi da 

raggiungere e non è stato adottato il P.D.O. da parte della Giunta Comunale; 

 Che in data 14.12.2018 si è riunito il Nucleo di Valutazione, in forma monocratica, 

con la presenza del Dott. Carmignani; 

 Che in tale sede i Responsabili di P.O. hanno richiesto un parere circa la mancata 

approvazione del sopra citato P.D.O. da parte della Giunta Comunale ed alle 

ricadute attinenti all’indennità di risultato dell’unica P.O. dell’anno di riferimento; 

 Che il Nucleo di Valutazione, con nota acclarata al protocollo dell’Ente al numero 

5678 del 17.12.2018,  richiamava i contenuti delle sentenze di Corte di Cassazione 

n.9392/2017 e n.28404/2017 dalle quali “si profilerebbe la possibilità di valutare da parte 

dell’Amministrazione Comunale un indennizzo per la perdita di chance a coloro che non 

possono essere valutati onde evitare un contenzioso con gli interessati ed esporre l’ente a 

possibili maggiori spese”; 

 Che le sentenze sopra citate riportano, in via esempificativa e non esaustiva, quanto 

segue: 

a. Sentenza 9392/2017 

“………..Tuttavia, in base al principio consolidato secondo cui la perdita di chance è 

dimostrabile anche per presunzioni e la relativa liquidazione è necessariamente 

equitativa, il giudice non può neppure escludere in radice la sussistenza del diritto 

al risarcimento dei danni per perdita di chance, ritualmente richiesto”. 

 Che con nota prot. n.52 del 03.01.2019, il Responsabile dell’Area Amministrativa, 

comunicava al Sindaco tale problematica indicando, quale percentuale da 

riconoscere all’ing. Carmelo Daqua, il 15% anziché quello sancito dal Decreto 

Sindacale di nomina, pari al 30%; 

 Che il Dipendente Comunale, da riunione informale tenutasi con lo stesso in data 

16.01.2019. si è dichiarato disponibile a chiudere ogni tipo di vertenzialità con l’Ente 

accettando la percentuale indicata dal Responsabile di P.O. Area Amministrativa 

geom. Raffaele Cagliuso, impegnandosi a formulare prima della liquidazione 

apposita dichiarazione in merito; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Con votazione unanime e palese  

 

DELIBERA 



1. Di dichiarare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di riconoscere, per le motivazioni espresse in narrativa, un indennizzo all’ing. 

Carmelo Daqua nominato, con Decreto Sindacale prot. n.012 del 03.01.2017, 

Responsabile Area Tecnica – Amministrativa, nella percentuale massima del 15% 

anziché del 30%; 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare i 

consequenziali atti ivi compreso l’acquisizione da parte del dipendente Daqua di 

formale accettazione della proposta prima di procedere con la liquidazione delle 

somme; 

4. Di rimarcare che il presente provvedimento viene adottato in ragione delle sentenze 

emesse dalla Corte di Cassazione n.9392/2017 e n.28404/2017 che hanno dato 

giudizi giurisprudenziali nel merito della questione; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A) 

 

Il sottoscritto Geom. Raffaele Cagliuso – Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di destinazione delle risorse decentrate anni 2017/2018” 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Raffaele Cagliuso 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo 

                

               IIll  SSiinnddaaccoo                                                                                          IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

    f.to Arch. Alfarano Giuseppe                                                    f.to Dott. Arena Domenico                                                    

 

                  

                PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE                                      PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE       
          In ordine alla regolarità tecnica                  In ordine alla regolarità contabile 
            

      IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO                                                  IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO    
     f.to  Geom. Cagliuso Raffaele                                  ============ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio il 23.01.2019 ( prot. n.0341 )  e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: 23.01.2019          

                                        LL’’AAddddeettttoo  iinnccaarriiccaattoo   

                    f.to Micelotta Enrico 
          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 

23.01.2019 e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo 

consiliari in data 23.01.2019 Prot. n° 0341 

 

Data : 23.01.2019                                                  IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

                            F.to Dott. Arena Domenico                           

  

  

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 

 
X ai sensi dell’art. 134 comma 4; 

        (perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

� ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
     (perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 
 

Data: 23.01.2019  

                                                                                                                                    IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee       

                                                               f.to Dott. Arena Domenico     
  

 

  

 
 

 

  

  

  

  


